**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

12 vtrum sit maximum peccatorum inter species luxuriæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. CLIII.

## ARTIC. XII.

ris in vase naturali modo indebito mouet delectatio ipsius modi innaturalis, ut prius dictum est.  
¶ Pro prima tamen obiectione sciendū est, qd̄ modus innaturalis contingit dupliciter. Vno inā, ita qd̄ nō pōt̄ tequi generatio, & tunc solū peccatum in mō est, ap̄rie peccatum contraria naturā, ut qd̄ hoc fit verum & de intentione, non auctoritate, parer ex primo huius quartic.  
vbi dicit, qm̄ p̄impedit generationē, pl̄s cōficiunt vitium contra naturam, & ex eo, qd̄ quod bestialitas differt à malitia, quæ humana ut ritu opponitur per quendam excusum circa eandem naturam, & ideo ad idem genū reduci potest.

**A**D TERTIVM dicendum , q  
luxuriosus non intendit genera  
tionem humanam , sed delecta  
tionem uenereum , quam potest  
aliquis experiri sine actibus , ex q  
bus sequitur humana generatio . G  
Et hoc est , quod queritur in vito  
contra naturam .

**ARTICVLVS XII.**

*Vtrum uitium contra naturam sit maximum peccatum inter species luxurie.*

**A**d hanc sententiam procedit. Videlut, quod vitium contra naturam non sit maximū peccatum inter species luxuriae. Tāto  
bet deformatio-  
nēx, quin ex causa  
posit esse licitus;  
potius, si dispositio  
corporis non pati-  
tur alter fieri.

¶ Pro secunda aut̄ obiectione ita poterit ex dictis, q̄ committit virū cū muliere contra naturā, & cū puer, diffinguitūtē (pecie, quia moenia sunt diuersa; ut in ratione, si delectatio in persona fœtus quidem debet, sed in parte membra in rebâ. Alia enim ratione repugnat rationi, & natura, q̄ ipsa per sona concubens est contra nr̄ uram: & alia ratione, q̄ per sona iofa concubens non est contra naturam, sed illa pars eius. Ibi enim extrema concubitus, quæ sunt per sona, repugnantibus habentib[us] autem extrema non habeb[us] repugnari. Ita dūnde repugnanciam ostendit, sexa ab instrumento parte. Vnde inter modos quatuor vñi contra naturam in littera numero os, solus quarta species sublata natura intenitum.

¶ Ad quintum, libum dicitur, q̄ tale peccatum sub viuo contra naturam per abusum instrumenti naturalis, seu per omisionem illius, concluditur: quoniam instrumenta naturalia ad generationem humanam sunt duplia, scilicet ipsa membra pudenda maris, & mulieris ad concubitus ordinata, & femina virilique. Ac per hoc sicut vir seminas extra vñ naturale mulieris, peccat contra naturam, omitendo instrumentum naturale mulieri: ita mulier feminas sine viri feminatione, peccat contra naturam, omitendo voluntaria naturale instrumentum viri ad generationem. Quia enim ad generationem magis concubitus instrumenta fluida, scilicet femina, quam instrumenta solidia, scilicet membra pudenda, ut patet manifeste ex parte iuri, & maxima delectatio venerorum consistit in vñ instrumentorum fluidorum emitendo ea, conseq[ue]ntes est, q̄ peccatum uenerium contra naturam, ad quod delectatio venerie contra naturalem ordinem mouet non soli penes instrumenta solidia, sed penes instrumenta fluida consideratur, ita ut abusus instrumenti fui solidi, sive fluidi tollens generationem humanam, peccatum contra naturam est. Et quia in tali concubitu, abusus est instrumenti fluidi mulieris, quoniam contra naturalem ordinem est q̄ mulier feminet nisi proper generatione, ut patet cum mulier peccat moliticisti, constat autem ex tali concubitu non posse sequi generationem; ideo talis concubitus peccatum est contra naturam in quarta specie peccati contra naturam, in qua fertur species, & leuis concubitus proper instrumentale abusum tollis generationem humanam. Et bene nota abusum instrumentale, qm̄ si aliunde proueniat, q̄ alter tantum feminet, cum vice que intentat, & der quantum in se est operam consumacionis naturalis concubitus, nulla interuenient moribus deordinatio. Et similiiter si aliunde proueniat, q̄ prius fit femen atio viri, quam alterius, continuatio concubitus ad hoc ut reliquias feminet non est contra naturam, qm̄ ad consumacionem concubitus naturalis lemicompletus ordinatur, & non ad hoc, quod sola una pars feminet vt accidit in casu principali. Debetur tamen dari confutum conungi tardiori ad feminandum, ut ante concubitus aliqua prouocatione fui vteretur tali, & tanta, vt disponeret ad simulacrum generationem. Et quoniam hoc est rationabile auxilium naturae, nullum in huiusmodi prouocatione peccatum est.

¶ Ad sextum dubium dicitur, quod omnia peccata ueneria contra

naturā, sunt peccata mortalia ex suo genere, quae naturalem ordinem actus venerei humani generis cibicet generationem humanam, quae est iuxta unitiarum & aliarum rerum exteriorum ratione omnis innaturalis modus est peccatum.

enim aliquid peccatum est gra-  
uius, quanto magis contrariatur  
charitati: sed magis uidentur con-  
trariari charitati proximi adul-  
terii, stupri, & rapui, que ver-  
gunt in iniuria proximi, q[ue] peccata  
contra naturam, perque nullus al-  
ter iniuriatur. ergo peccatum co-  
tra naturam non est maximum in-  
tra species luxuriarum.

**T** 2 Praet. Illa peccata uidetur esse  
grauissima, quæ contra Deum co-  
mittuntur.

mittuntur: sed sacrilegiū direc<sup>t</sup>e  
committitur contra Deum, quia  
vergit in iniuriā diuinū cultus.  
go sacrilegiū est grauius peccati  
quam uitium contra naturam.  
¶ Prat. Tanto aliquod peccati  
uidetur esse grauius, quanto ex-  
cet in personam, quā magis di-  
ligere debemus. sed in ordine  
charitatis magis debemus diligere  
p̄sonas nobis cōiunctas, que pol-

**¶ Super Questionis centesime quatuoragesimam  
Articulum duodecimum.**

**I**n capitulo 12. eiusdem q. 15. dubia duo occurserunt. Primum. Peccata contra naturam transacta in deformitate naturalium, ita qm. sicut, & idem peccata futuratur, & suo iuxto naturali, puto, hoc idem, in exteriori, vel facie regio, &c. Et ex ratio dico, quod affirmatura uera. Nam siue concubitus non sunt naturam, faci iniuriam marito illis, rite responde concubitus per se, quia est alterius ad coniunctionem. Nec minus fastigii reus et abutitur contra abutens illa naturaliter. Nec minus probatur quod inferi mulieri ad concubinum contrahantur. Pars autem negativa appareret uera, nam qd. praeceps eundem concubinum esse contra naturam, si uero, non, fidei malum moraliter. Ac per hoc non potest esse concubinus naturalis in esse malus moralis. Ceteri inceptus, adulterium, & stuprum non sunt contra naturam, sed proprie differentiae constitutae contra generis moralis iusti. ego non iurem concubinum ex eo, quod ex consilium coniunctione trahit alii, quam tamen committit in se, deformatum habetur, quia si effectus coniunctionis naturam cum foro uxori est propria, deinde ipsa effectus facta illi affinis: & mihi etiam illi concubinus non fuit incestus.

quoniam luxuria contra naturam distinguitur ex opposito cōtra luxuriam naturalem, nec coincidere possunt; ideo nulla est quaestio de concubū virilisque luxurie in eodem concubinū: sed tota quaestio est de concubū deformitatum alterius generis, que determinat luxuriam naturalem. Quæ quæstio ex hoc ipso solvit,

**P**nihil prohibet deformitatem alterius

luitunt per incestū, quām personas extraneas quæ polluitur per vitium contra naturam. ergo incestū est grauius peccatum, quā vitium contra naturam.

**T**4 Præterea. Si vitium contra naturam est grauissimum, videtur quod tanto sit grauius, quanto est magis contra naturam: sed maxime videtur esse contra naturam peccatum immunditia, seu molitiae, quia hoc uidetur esse maxime secundum naturam ut alterum sit agens, & alterum sit patiens. ergo secundum hoc immunditia est grauissimum inter vitia contra naturam: hoc autem est falsum. ergo vita contra naturam non sunt grauissima inter peccata luxuriae.

**S**ED CONTRA Eſt qd A ug.\* dicit in lib. de adulter. conjugis, ¶

contra naturam transfert in speciem maritalis iniuria, quia virilis persona est alterius quo ad concubinū poluitur. Et simile est de incestū, & flupri: quia virilis figura in iuris vel naturali reuerentia, puta, si quis cognoscat contra naturam propriam matrem, vel paternam custodire, cui non solum virginalē signaculum, sed ipsum filiæ corpus commendatum naturaliter est, iuxta illud. Filiae tibi sunt, custodi corpus carum. Et sic non solum deformitatis, rupis, & sacrilegi: sed adulterii, incestus, & flupri, possunt cum concubitu contra naturam concurrere. Ac per hoc huiusmodi de circumstantiis si concurrant non solum agravant, sed variant speciem, quod in prima questione quæstio est. Et si perspicuerit inueni futurum, apparet, quod deformitatem ita sunt eiūdem speciei cum deformitibus similibus in virtutis luxurie naturalis. Nam ex parte ipsarū deformitatum nulla appetit formalis differentia, sed alibi inueniuntur soli quidam defēctus confusa iniuria, puta, in concubitu contra naturam cum aliena uxore, & cum filia alterius virginis. Nam maior iniuria fit marito si concubitus est naturalis, quia nunc non solum persona uxoris, quæ est mariti, sed etiam sicut quod est mariti poluitur. Et similiter paternae custodie maior iniuria fit per concubinū naturalis, quod non solum persona poluit, sed signaculum virginale auferit, quod præcipue custodiendum erat. Et ideo concludendum videatur, quod circumstantie non solum variat speciem concubitus contra naturam, sed trahunt in easdem species, in quas transferunt per modum differētia concubitus naturalis. Quiccirca concubitus contra naturam cum aliena uxore, confanguinea, & habente vixim caſtitatem, non est proprius adulterium, nec proprius incestus: quia omnes species luxurie naturalis significant deformitatem in concubitu naturali, sicut sicutum curiatur in naſo. Et proprie ex huiusmodi circumstantiis in crimen contra naturam, non contrahitur affinitas, nec incurritur poena adulterorum, & incestorum. Est tamen proprie sacramentum, quia sacramentum non significat deformitatem in tali materia determinate, in concubitu naturali, sed abolute, in qualcum, materia contra rem Deo dicata agitur. Et est reductio species ad speciem adulterii, & incestus propter similitudinem deformitatis iniuria, & irreverentia naturalis, quam prima ad innuitam, secunda ad impietatem secundum species. Et sic secunda questione soluta patet.

**A**d secundum dubium dicunt, quia author ponit peccatum in modo, effe contra naturam, & grauius molitiae; & ponit in eo latitudinem, seu differentiam, dicendo, Magis autem si non sit debitum vas, quam si sit inordinatio em̄ aliquia alia pertinentia ad modum concubendi: ideo ex hoc ipso offendit, quod per peccatum in modo, in proposito intendit talem vnde non possit generatione sequi, vt si quis ita concubat, vt ad os vasis naturalis uix artigia, vt quasi cogat extra feminare ex tali modo, quis em̄ vas naturaliter concibat. Nisi, n. sic exponatur, non faltatur ly magis proprie nec faltatur quod quartus modus sit supra molitiam em̄ le torum, sed solum em̄ sui supremum, quod tamen author ex propo-

sito intendit, ponens supra molitiam totum, magis tamen secundum sui supremum, quam infimum. Obiectio autem procedit de modo præter naturam, qui non impedit generationem, quod si stat a molitiae ficit veniale a mortali.

**T**In eodē 12. ar. dubium occurrit ardū circa rōnem molitiae, & omnium horū uitiorum, s. quae ad luxuriam pertinent, pessimū est, quod contra naturam sit.

**R**E S P O N D E O. Dicendum, quod in quolibet genere pessima est principii corruptio, ex quo alia dependent. Principia autem rationis sunt ea, quae sunt secundum naturam. Nam ratio p̄suppositis his, quae sunt à natura determinata, disponit alia secundum quod conuenit, & hoc apparet tam in speculatiis, quām in practicis. Et ideo sicut in speculatiis error circa ea, quorum cognitio effet homini naturaliter in dicta, est grauissimus, & turpissimus, ita in agendis agere contra ea, quae sunt secundum naturam determinata, est grauissimum, & turpissimum. Quia ergo in vitiis, quae sunt contra naturam, tran-

scendit, non per accidens. Ea autem que sunt per accidens omittuntur ab arte. Et properea hi actus mulierum non exunt limites peccatorum, quae sunt circa tactus, & amplexus, in quibus secundum fe conflat non confitente peccatum aliquod contra naturam, quod constitutus ex hoc, quod tollit finem generationis humanae, generationem hominis. Quod autem feminæ semen non requiratur per se ad generationem, testatur Arift, in 1. de generatione animalium circa finem, quem sequitur author in 3. parte, q. 3. artic. ad 3. Et quia Galenus, & Auticena in 9. & Albertus in 15. de Animalibus tenet oppositum, refat ut dubium ut fallitur, ita hi actus mulierum sint peccata mortalia, sicut dubium refat proper varietatem opinionum, an semen mulieris per se requiratur ad generationem.

**A**d evidenter quæstionis huius sciendum est, quod dicit non sit hic quæstio, an hi actus mulierum sint peccata mortalia, quia hoc pro constanti supponitur, ut pote ab univerſa Ecclesia acceptat. Nullus, n. apparet catholicus contradicere: nec hi quæstio, an 1. eiusdem mulieris per se concurat ad generationem, quia quæstio hac ad naturalem speciem philosophiam, ledit fit quæstio de certitudine, ne, si evidenter rationis naturalis, quare huiusmodi actus sunt peccata mortalia, quia tamen quæstio hac penderit ex notitia huiusmodi actuum in genere natura, quia peccatum contra naturam fundatur super hoc, quod actus est contra naturam ordinem, & peccatum mortale in genere eorum, quae contra naturam sunt, fundatur super malo humano in his, alioquin non esset contra charitatem, ideo duo facienda sunt. Primo tractabit ipſa naturalis quæstio. Secundo, directe quæstio respondebitur. Quo ad primum Arift, sententia est, quod semen feminæ non est humor feminæ, sed superfluitas propria vici. Nec noncurrit ad generationem quoniam modo, quia nec vt agens, nec vt materia. Probatur autem, quod dicit ratione, & quibuidam signis. Ratio est, quia menstruum est, quod in feminæ proportionaliter responderet feminæ in vīro, ergo ille aliud humor, quod semen in muliere dicimus, non est illud quod correspōdet in feminæ proportionaliter feminæ vīti. Afflūptum probatur ex feminib; quia scilicet proportionaliter incipiunt, & definiunt semen vīti, & menstruum mulieris, s. in pubertate, & senectute. Vox in vitroque proportionaliter tunc mutatur, in virilio pili generantur tunc, & membra recepti virilis humor diffunduntur. Consequentia probatur, quia si menstruum est illud proportionale, ergo non semen, & si semen, ergo non menstruum. Impossibile liquidem est dari feminæ virili duo proportionale naturalia in eodē. Quod posset probari tum ex parte naturæ, qui sicut non deficit, nec deficit, ita non abundat in superfluitum ex ratione propriæ cause, quia si virilis est illud proportionale, neurum est illud. Indicia autem sunt multa. Primum est, quod mulieres saepe concepunt sine illa delectatione, quae in feminis emissione sentitur. Secundum est, quod concurrente virilio feminæ sine menstruo non concepunt mulieres. Tertium, est, quod huiusmodi semen non concubit omnibus mulieribus, sed nitidis, & seminaribus, ut plurimum,

zimum, nō autem fulcis, & quæ sunt virgines. Quarum est, ex F  
quantitate, quia s. multum excedit interdum quantitate feminis,  
& variatur in plus & minus s. in cib ratione, nam quicquid ci-  
bi aerei faporis augent ipsam. Quinum est ex genere feminari,  
qua s. talis humor non contente omnibus feminis. Sexum est,  
s. a. secundum.

qui ex contractu  
non emitunt femine  
femen per illas par-  
tes. Dicit autem Taorma  
femenina conuenit  
Aritio. In hoc, si  
men mulieris non est  
necessaria ad genera-  
tionem. An autem  
fir vole ad genera-  
tionem, omni modo  
exarcentur, ut Aritio  
senit, non dicuntur  
cum Ari dixit semé  
mulieris non esse hu-  
more feminale, sed  
esse superfluitate ure-  
ri, ut matricis. dicens  
Thos. dicit ipsum fuisse  
imperfectum quidam  
transgreditur homo id, quod est  
secundum naturam determina-  
tum circa ysum venereum, inde  
et, qd in talia materia hoc peccatum  
est grauissimum. Post quod est  
inceptus, qui sicut dictum est, est  
contra naturam reuerentiam,  
quam pertinens contumus debe-  
mus. Per alias autem luxuria spe-  
cies preterit ratione, quod est  
secundum rationem regiam de-  
terminatarum, ex presuppositione  
tamen naturalium principiorum.  
Magis autem repugnat rationi, qd  
aliquis venereis utatur non soli  
contraid, quod conuenit proli-

generis feminis. Et ex hoc inutilis, q̄ p̄o  
est materia necessaria in generatione. Quia n. sciem̄ fin generis  
sui rationem est in genere cause effectu, ut patet in feminis  
vegetabilium, & exp̄esse scriptum est in 5. Metaphysic. &c 2. Phy-  
sic. de causis, conqueq̄ est vi si semen mulieris sit in genere  
feminis, quāmuis vir quid imp̄fectum, quod non fit per le ordin-  
atum a natura vt fit materia generationis. Quod enim est ordi-  
natū per le ut fit semen, non est per le ordinatum vt fit mate-  
ria feminis, ac per hoc non est materia necessaria ad genera-  
tionem: quoniam talis est prop̄ia materia feminis. Aut, vro in ca-  
p. 3. noni de animalibus, & Alberus in fine 15. de animalibus  
putat, semen mulieris per le concurrere ad generationem non  
vi semen nisi sequoio femini nomine vtendo, sed concurre-  
re vt proximam materiam generationis, ita q̄ languis mēlitri  
est materia pura egena adhuc decoctione ad hoc, q̄ si proxima  
materia generationis, & prop̄era et velut cibis illius feminis,  
fem̄ languis albi, quod est proxima materia. Gal. autem, qui le-  
quitur Scors in 4. lib. 5. senten. opinari uidetur, quod femen mu-  
lieris concurrat vt semen, quāmuis minus principale, & depeñes  
in sua capitulare à femine viri. Et ratio Galen. est, quia ex quo  
proles quandoq̄ affilimatur patrī, & quandoq̄ matrī, debet  
esse vna commissariatio humiliorum ad affilimacionis, sed ratio affil-  
imacionis ad patrem est femen. igitur ratio affilimacionis ad in-  
trem ei femen, & confirmatur a Scors, quo proprum agentis  
est affilimare sibi est cum non matrī. Inter has autem opinio-  
nes quae sit vera, non facile appetit. Nam ratio A.Mito plurimum  
authoritatis ex sensibilius habet, & non nisi vnum vbi obser-  
vatio. f. p̄ natura potuit haberi, t. veneream, & tantam delecta-  
tionē in resolutione seu emissoione feminis in muliere. Cū. in na-  
tura agat proper finem, ita q̄ ex causa finali optima fumitur  
ratio in naturalibus, oequaque est vt natura apposuerit delectatio-  
nem in tali feminatione proper bonum speciei conuenientē, si-  
cū in feminatione viri. Et quoniam manifeste appetit, q̄ est de-  
lectatio non sicut in conficationibus, aut allationibus natu-  
re, sed venere, adeo vt sensibili er quieter concupiscentiam uene-  
ream in mulieribus non est conuentane rationi, q̄ humiliori  
feminatione fit excrementum viri, fed quod sit a natura ordinata  
ad conficationem speciei. Delectatio enim uenera ex propria  
ratione ad actus generationis ditterentias spectat, & illos solos  
consequitur. Et hæc ratio conuenit intellectum meum, non ad  
dicem tum quid semen mulieris sit vere semen: quoniam noui  
Arist. confutat hoc, q̄ p̄ delectatio ita non est illi sufficiens signū,  
q̄ illa emisso fit feminato, q̄ia delectatio etiam conseq̄uitur  
a feminatione spiri us, ut confutatio apud in partem adhuc fe-  
minare pueros manifestat, ad dicendum q̄ feminato illa est  
actus nature ordinatus ad generationem sive sit emisso feminis,  
sive alterius humoris, q̄i quandoq̄ vt plures appellant femen:  
quoniam delectatio uenera tam vehemens, non fructuosa est à na-  
ture. Et licet alioq̄ feminatione accidat delectatio in pueris, &c.  
non tamen accidat humiliori delectatio, nisi in actibus ordinatis  
ad feminationem, licet une legi non posse. Et illa declaratio  
est, & in quantitate, & qualitate diffiniunt illa, quoniam delecta-  
tio illa puerorum est patrī, & non est queratur: mulierum  
delectatio in feminatione, & est magna, & est queratur con-  
cupiscentia venere. & si bene aduertitur, inuenies quid de-  
lectatio confractionis in pueris arteficiat nobis, q̄a apposita  
est à natura actus, qui est vt via ad feminationem, q̄a est genera-  
tions principium. Nisi enim hoc obstat, sententia Arist. ex sen-

liberis etiam cum ini-  
ria alterius: & ideo forniciatio sim-  
plex, quæ committitur sine ini-  
ria alterius personæ, et minima  
inter species luxurie. Major autem  
in iuria est, si quis abutatur mulie-  
re alterius potestati libidinis ad v-  
sum generationis, quam ad folia  
custodiā, & ideo adulterium  
est grauius, quam stuprum, &  
utrumque aggrauatur per violen-  
tiam: propter quod raptus virgi-  
nis est grauius, quam stuprum,  
& raptus virorū, quam adulterium.  
Et hæc omnia etiam agravantur  
secundum rationem sacrilegi,

generationem secundum se, & in aliis  
mulieribus, & tunc occurrit aut Galen, aut  
quod ordinatur ad generationem secundum se  
occurrit via diuina Thomas. Discernendum he-  
cū singulis opiniones, manente aperte, quoniam  
ceterae excluduntur opinione, quoniam  
proposito Arifio impugnantur. Nam non sunt  
longius mentiri datur anima fuit ratione, &  
getatio Antirotilis, quod si feme mentitur  
in utero, quod mentitur in aliis,  
& si mentitum est proportionale, & non  
portionale. Et cum ex sensibilius efficeret  
mentitrum est illud proportionale, & non  
illud proportionale in muliere, & vero quia  
fundamentum solidum in ratione, non in  
grauitate. Ab reprehenditur hoc in utero. In  
ni facilius solutur dicendo, quod non  
mentire est quia mater effectus non mentitur  
materia ipsa, quia mare est, & coquunt  
fices. Hoc enim quod mater est non  
filius nisi materia a feminis ar. vel ex  
animis suis, qui formarunt a sua fructu animalium  
dui pueri, dicentes, quod si feme ventura  
teria, filius animalium patr. & si feme  
quod negat dominum fenum virile in  
imlationis ad matrem, sed quod non dominum  
riam cui disponitibus, quia a matre  
reparat, quod conformato Situs, & non  
materna coefficient, sed et alii, qui effectus  
nis, assimilatio ad causam (quam effectus  
hoc exprime habet auctio, qui eum contine-  
ter filium ministrat) materialia compositione  
Aurei, & Alb. non appetit. Arifio  
quoniam apud illos humor illi ex quo  
partus mentitur fanguinis fuit unus pars  
putantur, differentes tantum secundum magnitudinem.  
Eum, & idea secundum illi viam dicendo  
est proportionale, non excludendum sed  
dicitur feme, & contra, dicendo quod medietate  
rationale, in cunctis hinc viam dicendum sit  
secundum fenum, hanc viam dicendum sit  
fenum incipit, & definit a reliquo dico  
fluum alimenti, qui fanguis pars pura per  
imperfecte inchoante pubertatem, & non  
ita quod cum incipiunt mentitur, interea  
tum rubens, qui vocatur fanguis, & non  
femem: licet hic incipit non imponit  
perfectionem tunc. Signum hinc est, &  
transit in proximam materiam fennit  
femem, ut alium in qua digestio  
inter illos, & Aristotelem hinc est diffi-  
cile, quod ex necessitate materia, possum  
super flumum existens, illi nemo possit  
re fanguinis mentitur, & esse non impossibile  
superfluitus quia indiget natura. In  
brorū quartā digestionē deochi, finge-

semen est hoc modo superfluum. Signum autem quod semen mulieris sit superfluitas sanguinis, est illud idem per quod Aristoteles indicat semen viri esse superfluum sanguinis. I. quod nimis provocando femininam exire sanguis, seu sanguinolentus humor, non enim idem in muliere contingere experimentum est. Et quia via hinc fati probabilitate videatur, & secundum rationem, & secundum apparentiam ad feminam, ideo ad indicia Aristoteles secundum eum dicere dicit, quod mulieres quidam coepere sine illa delestante, non est signum sufficiens, quod semina mulieribus non concurrat: sed ut Alber. dicit, quod prius ille fangus albus peruenit ad matrem. Puto ego quod hinc est ut in pueris, quod hoc est signum indispositionis puerorum, quae non delectatur in illa emissione, sicut propter varietatem dispositorum aliquo parum delectantur, aliqua conuenienter, aliquo valde, aliquo intantum quod extra se quodammodo fit in humore di emissione. Secundum autem, scilicet quod concurrente virtute feminina non sequitur generationem, indicium est, non quod semen non concurrat ad generationem, sed quia non est sufficiens palpitum fine sanguine rubet, aut quia in se est imperfektum, ut ante pubertatem, & post fecunditatem, aut quia & si potest tempore fecunditatis accidere dispositio in illo albo fangue, ut scilicet sit ita imperfektum sicut ante, & post fecunditatem etiam, aut quia sicut homo fine sanguinis rubet, non vnde, ita fangus ille albus fine sanguinis rubet, sicut fulcimento, non per conceptione sufficiens.

¶ Ad tertium vero indicium dicitur, quod quibuscumque mulieribus conuenit menstruum, etsdem credimus conuenire feminam, nisi forte per accidentem, sicut contingit mulierem etiam menstruofam menstruo priuari: sed quibusdam mulieribus conuenit feminare sensibiliter ab extra, & quibusdam solum ad intra, ita ut non cognoscant mulieres feminare sed solum delectabiliere conuenienti cum fataient, seu quiete carnis, completa commotione quam sentiunt inuisus. Et forte nescire hunc duplum modum feminations, causa est punitio, quod non omnes feminant. Signum enim delectationis feminantis est quae concupiscentia carnalis, seu fames carnis terminans delectabilem commotionem.

¶ Ad quartum indicium de quantitate dicuntur, quod sicut fangui rubro, qui generationi fertur, tamen menstrual superfluitatem annexam videmus, ita non est remotum, ut fangus albus etiam generationi femini nonnulla iungatur humiditas impura, quae quantitate femini meritor maiorem, quam esse debet, in feminam praeterit, quoniam abundat humidus, crudus, pectorans, & a huiusmodi crudis humoris multiplicacionem spectare videatur copia feminis feminis ex cibis aeris lapsis.

¶ Ad quintum dicitur Alberus, quod non est remotum quin etiam feminis aliorum animalium conueniat homini feminatio ad intra.

¶ Ad sextum autem indicium dicitur, quod saltem experientia teste affinitus in mulieribus quoniam solo contactu fine coitu feminant, & etiam fine contactu in somno, & in vigilia imaginatio-

scilicet quantum est ex natura sui generis, & sua specie humanae, & sic per se ordinatur ad generationem humanam, vt semina, & ideo natura apposuit in illius emissione talim ac tantam delectationem. Alio modo in quantum est in talibus individuis, in mulieribus viratis imponentis decoquere, & ad perfectio-

rem feminis illa deducere: & sic per accidentem, ratione scilicet talium individuorum, non ordinatur ad generationem humanam, nec vt semen, nec vt materia. Non vt semen, quia deficit a perfectione feminis. Non vt materia, quia totum genus agentis ineptum est, vt sit materia ex qua: & haec positio forte coincidit cum positione Aristotelis, si intelligamus, Aristorem exclusisse semen mulieris a semine secundum

perfectionem sui generis, & dixisse illud est, excrementum vere, quia conuenit mulieribus non propter generationem, sed necessitate materie, scilicet non propter suum per mulierem per talem semen affecendum, sed quia est pars speciei. Non enim tacit ibidem Aristoteles huiusmodi imponentiam mulieris ad dectionem. Haec de primo.

¶ Quod ad secundum, multi occurunt modi dicendi, quare in mulieribus feminatio voluntaria extra concubitum naturalem, est peccatum mortale, sive sit mortis, sive sodomi & vitium. Primus est, ratione delectationis venerear: quoniam secundum rationem rectam non debet extra concubitum naturalem procurari. Sed huius ratione obstat, quod delectatio in bonitate, & malitia moraliter sequitur operationem: & ideo oportet si delectatio sit mala moraliter, quod feminatio illa sit mala. Ridiculum est enim dicere, quod delectatio secundum se est mala: & propterea oportet ad bonitatem, vel malitiam feminations devenir. Quare si feminatio mulieris non est nisi superfluitas emissio, non est magis ratio peccari procreatione huius feminations, & delectatione eiusdem, quam si quis procreare egere, aut fudare, & delectetur in humido. Secundus dicendi modus est, quod licet mulieris feminatio secundum se non sit nisi superfluitas emissio, quia tamen connexus est sibi concursus humoris, qui per menstruum purgatur ad matrem, qui humor est principium materialis genera, ionis, id est habet rationem peccati mortalis properabut. Id principium generationis concomitantem. Sed hinc ratione obstat, quia secundum hanc rationem feminatio ipsa non est nisi per accidentem, hoc est, proper aliud ad futurum malum moraliter. Ac per hoc cum ante, & post etiam fecunditatis feminatio mulieris sit naturaliter separata, & non conexa concursum humoris qui est principium generationis, sequetur quod talis feminatio procura extra etiam fecunditatis, non est peccatum mortale. Tertius dicendi modus est, quod licet feminatio mulieris non sit secundum se nisi superfluitas emissio, quia tamen naturali ordine per se ad principium generationis ordinatur. Id ad concubitum naturalem: ideo peccatum mortale est abutu ipsa feminatio, sicut peccatum mortale est abutu concubiti, puta, coitus cum statua. Est enim concubitus naturalis, generationis principium, sicut debita coniunctio actus, & patrum est inter principia operationis, quae ab illis exit principijs. Et quod talis feminatio ordinatur ad concubitum naturalem, patet ex eo, quod alter natura non apposuit proportionaliter delectationem in muliere sicut in viro. Sed haec ratio manifeste deficit, quia ad delectationem configuit, & operationem omitti. Oportet enim probare, quod feminatio, quae est operatio illa quam sequitur huiusmodi delectatio, per se ordinatur ad concubitum: quod non probamus significare ex haec negativa, quia scilicet natura non prouidit alter de delectatione proportionali in muliere sicut in viro: quo niam delectatio proportionalis in muliere debet esse naturaliter ut in principio generationis, id est mulier, quod non dicit secundum hanc viam nisi ministracionem menstrui, & receptionem feminis virili per coitum. In omnibus autem his tribus apposita est delectatio: & in concubito, & in receptione feminis manifeste patet. In concursu autem sanguinis ad matrem dicunt delectationem quoque esse, minus tamen, ut appareat, perceptibilem discrete ab alijs delectationibus. Et si dicentes feminationem mulieris esse secundum se emissionem superfluitatis incepta ad generationem, non videtur posse reddere rationem, quare talis feminatio

In solu. præced.

C

E

¶ Ad sextum dicitur, quod non est remotum quin etiam feminis aliorum animalium conueniat homini feminatio ad intra. ¶ Ad sextum autem indicium dicitur, quod saltem experientia teste affinitus in mulieribus quoniam solo contactu fine coitu feminant, & etiam fine contactu in somno, & in vigilia imaginatio-

**F**eminatio voluntaria est peccatum mortale: unde quartus dicendi modus est, quod licet feminatio maliebris non sit necessaria ad generationem, est tamen utilis ad generationem, ita quod melius concipitur feminando, & melius generatio promovetur, sed huiusmodi feminatio ad nullum est. Et quia non solum abusus

coniuncta natura speciei, quam  
quodcumque aliud induitum est:  
& ideo peccata, quae sunt contra  
naturam speciei, sunt grauiora.

est peccatum mortale : ideo talis scenario procurata ex concubitu naturali, est peccatum mortale. Major probatur authoritatem Alberti, sententia abfusus dubio, quod melior concepcionis sit quando mulier seminat. Minor vero manifestatur in membris officialibus duplicatis a natura propter melius, puta in duabus oculis. Necessari quippe animalis iuficit videre per unum oculum, sed natura propter melius dedit duos. Constat autem, quod priuare hominem uno oculo est peccatum mortale, quantum non sit priuatio necessaria simpliciter ad videndum nisi propter melius videre. Et ita priuare hominem principiis propter melius a natura ordinato ad generationem, est peccatum mortale. Hoc autem facit mulier seminans voluntarie extra naturalem concubitum. Huiusratione hoc solum obstat videatur, ut supponit quod necit: dum dicit semen muliere concurrere ad generationem ut virile seu proprius melius, & non dici quo modo concurrit, actus vel paucis, vel eiusdem vel diversa natura a mensu. Ad quod tamen oportet descendere scientie loquenter. Alio autem dixi, et illud commune, & specieantur quod concurreat paucis ut res eiusdem rationis cum mensu, & quod tempore ac necessario corriat illud semen: sed tunc melius quam quanto mulier debet stabiliter seminar in ipso concubitu simum cum viro. Et non vult, quod semen muliere sit absolute propter melius; sed quod ipsa destabilis feminatio simili cum viro sit propter melius, ipsilum autem semen muliere propter necessitate esse. Vnde quintus modus dicendi est, sequendo viam Aucti & Alb., scilicet rationabilem, quod fecit unius feminando uoluntate extra naturalem concubitum peccatum mortaliter, quia contra naturalem ordinem actionem generationis humanae principio abuicit, in damnum humanae vita: ita mulier levando voluntarie extra concubitum naturalem, peccatum mortaliter, qui abundantia potentia sua actua ministrando principium paucissim generationis humanae contra naturalem ordinem in damnum humanae vita. Sei quid decimus in viam diuini Tho, negantis muliere semen eis in materiam generationis, & afferentes ipsiun non esse necessarium a generatione? Forte dicetur, quod si ea vitat ad generationem, vel adiuuans semen viri ex quo et in genere feminis, vel in cum materia mensu, ita quod declinando ex perfectione feminis, latet non cadat in materiam necessario requiri tam, cadit tamen in commateriam uilem ad generationem: video abutus eius est peccatum mortale. Vel dicetur, quod quia mulier et fieri sunt maiores, seminatio mulieris potest duplicitate considerari. Vno modo secundum rationem sua species, & sic quia fecunt sumi se in natura ad generationem, sicut feminatio matricis naturaliter impotens generare, ideo est peccatum mortale abutus talis feminacionis. Alio modo, prout est a tali indumento, t. importante de coquere semen. Et sic quia hoc est per accidens sicut ja et si maleficio ex frigida complexione conuenit talis impotencia, ideo hinc licet sit incepit femina ad generationem, non tamen excusat a peccato mortali illius abutus, quantum actus iudicandus est secundum suam species per se, & non secundum id quod conuenit ei per accidens. Sed huc ratione obtinat dico. Primo, quia impotencia concocta feminis in muliere non est per accidens scilicet ratione indumenti, ut contingat in viri ex infirmitate complexione: sed est per te ex naturali species sexus feminae. Distinguimus enim species feminae a mare sub genere sexus, quantum si eiusdem species in species hominis, in species leonis, &c. Et propterea non est eadem ratio de feminatione: viri infirmitas corporis, & feminae. Ita si n. impotencia est naturalis, illa infirmitatis. ¶ Ac per hoc feminae impotencia est per se, maris autem impotencia est per accidens. Obstat secundo, quod si feminatio mulieris secundum se ordinatur ad generationem, oportet, quod ordinatur secundum se ad generationem, aut in fe & reddit opinio Gal. aut in alia persona, & sic concubitus mulieris cum muliere non efficit peccatum mortale: quia ibi feruntur id, quod per

se spectat ordinem illius seminatus  
ta viam authoris dicendum videtur, quod  
extra naturalem concubitum, est absolu-  
tus propter melius ad generationem can-  
cundum autem Gal.

**f**strialitis: quia non feruntur de  
ta species. Vnde super illud Gen  
37. capite, Accusavit fratres suo  
crimine pessimo: dicit glosa que  
cum pecoribus miscebantur. Post  
hoc autem est virtus Sodomit  
cum, cum ibi non feruntur deu  
tus fexus. Post hoc autem est per  
catum ex eo, quod non feruntur  
debitus modus concubitus.  
Magis autem si non sit debitum  
vas, quam si sit inordinatio feci  
dum aliquia alia pertinencia at  
modum concubitus.

folum ex communi appellatione, qui non  
ex duobus pater signis. Primo, quod non  
alimentum ultimo hoc est fanguinis, verum  
moris fanguinei emitti a muliere per  
procurante adhuc seminare. Secundo, et  
non fructu illius mulierem ita feminam,  
ut puberata tempore diffundat, & nondum  
verò sit materialiter tantum ratione, & digni-  
tate, ne quidem, quia femen est in potestate  
per hoc fieri animarum compunctionem, &  
ita femen ex virtute actitia formata. Non  
Est propter fecunditatem in vegetabilibus  
femen continere vitrumque fæliciter princi-  
pium principium paffum, quod non in  
re admittit, sicut primus generans  
vbi diligens est teus, non femen est in  
generatione nisi etiam quoniam paffum  
quoniam manus confitit esse agere. & immo-  
quod principium actuum est pars femen  
principium paffum ex parte femen est  
qui fiat integrum femen in vegetabili  
ex si integrum fætem, et fieri in animali  
non generans, & non com-  
do in terrânei integrum, ut se  
alium prou hanc fanguinis esset, am-  
At: & hanc huic proportionaliter signif-  
feminarum in concionâ sunt subtilis, &  
& paffus præcipue lîcet. Nec contra haec  
I ratio Arifti, si meistrus ergo non temere  
firu quoque ratio fiat non tenet, ut  
portionem, & non respondeat  
in his quoque viuum subordinatio ratione,  
quia ambò sunt unum ordinis numerorum  
per hoc, sed sicut solum ponunt proportionem  
rum opere etiam ponere ut contineantur  
tautum ponunt proportionale deminutio  
ne, ut paffum paffum, & deminutio  
nam quoque hanc positione, & quia Ariftus  
qua Galus ad hoc quod est elemens  
ad hoc quod est in genere feminis, &  
qua dicit Ariftus, quod ad hoc, quod  
purum egenus concordio. Accedit  
li: & venerata: & tanta à náris postea in  
positione, & ratio moribus, ac membris  
feste habeatur, illas quadrat. Hoc  
cultur mulier ante, & post atrem  
feminatione: qua, incert per actus  
actus secundum ex æta. Et hec  
petillarum ante atrem membrum  
terminatio spectat actus ille, vnde  
absit feminantis fecundum te compo-  
nere in cix ex infinitate impensis  
absit feminantis, & peccato geni-  
tus in hac via fecundum te diffringi  
hunc nel illius pthophagi confitit autem  
phâ locum autio, tristis habere.